Akan tetapi dalam
penelitian ini tampaknya sekelompok ulama ahli zhâhir
yang dimaksud adalah yang berasal dari kelompok ulama
fikih. Berikut ini beberapa contoh kritik atau kecaman
sekelompok ulama terhadap tasawuf dan kaum sufi.

Di atas telah disebutkan bahwa kritik atau kecaman
dari kelompok kaum ulama terhadap kaum sufi sudah
terjadi pada era Hasan Bashrî (w. 110 H/728 M).
Menurut Arberry, kritik atau kecaman ini dilakukan
oleh Ibn Sirrin (w. 110 H/728 M), alim terkemuka
pada era Hasan Bashrî. Dalam pandangan Arberry,
Ibn Sirrin melakukan reaksi terhadap rumusan teori
kefakiran dan pemantangan yang dirumuskan Hasan
Bashrî sehingga banyak melakukan kecaman terhadap
pengajaran-pengajaran dan kebiasaan-kebiasaan (hidup
fakir) para zâhid dan sangat mengutuk pemakaian
bulu domba (shûf ) yang dinilainya meniru pakaian Isa,
sambil menegaskan bahwa dirinya lebih suka meniru
Nabi Muhammad Saw yang memakai kain katun
(daripada memakai bulu domba).12

Di abad berikutnya, yakni pada abad ke-3 H/9 M,
kecaman atau kritik datang dari Ahmad Ibn Hanbal
(w. 241 H/885 M) terhadap Hârits al-Muhâsibî (w.
243 H/857 M). Meski Ibn Hanbal memuji hidup
zuhud dan menghargai ketulusan serta ketakwaan al-
Muhâsibî, tetapi ia terang-terangan mengecam metode
al-Muhâsibî dalam memahami agama13 dan penggunaan
Hadis yang perawi-perawinya dipandang lemah oleh
Ibn Hanbal.14 Setahun sebelum wafatnya Ibn Hanbal
ini, yakni pada tahun 240 H/854 M, di Baghdad

11 Abû Nashr al-Sarrâj al-Thûsî, Al-Luma‘, h. 33.
12 A.J. Arberry, Sufism: An Account of the Mystics of Islam, h. 35.
13 Majid Fakhry mengungkapkan bahwa tidak lama setelah al-

Muhâsibî berpindah dari Basrah ke Baghdad maka ia segera terlibat
konflik dengan Ibn Hanbal dikarenakan Ibn Hanbal menentang
kebebasannya menggunakan metode teologi skolastik di dalam
memahami agama.

Dzû al-Nûn al-Mishrî dituduh telah menyelewengkan
ajaran agama.15 Menurut al-Sarrâj, orang-orang yang
memusuhi Dzû al-Nûn menuduhnya kafir dan zindik
serta mengadukannya kepada sultan.16

Contoh berikutnya mengenai sufi yang dituduh dan
diadukan ke pengusa yaitu Abû al-Husayn al-Nûrî (w.
295/908). Menurut Schimmel, al-Nûrî dituduh sebagai
pelaku bidah atau zindik oleh kaum ortodoks dikarenakan
ia mengatakan dirinya sebagai “pecinta Tuhan” (a lover
of God).17 Ketika pada tahun 264 H/877 M seorang
Hanbaliyyat, Ghulâm al-Khalîl, melancarkan tuduhan
bidah dan mengadukan kepada khalifah beberapa sufi
di Baghdad, seperti Abû Hamzah, Raqqâm, Abû Bakr
al-Syiblî, al-Junayd dan al-Nûrî sendiri, maka al-Nûrî
menawarkan nyawanya untuk menyelamatkan rekan-
rekannya yang divonis hukuman mati.

Kelompok yang banyak menimbulkan kritik
dari kaum ulama itu, menurut Arberry, berawal dari
“doktrin pengabaian atau ketidakacuhan” (doctrine of
indifference) Bisyr al-Hârits al-Hâfî (“Si kaki telanjang”)
(w. 227 H/841 M). Arberry mencontohkan doktrin
al-Hâfî ini seperti “Jika engkau mampu berlaku dalam
suatu situasi dimana orang-orang akan mengira engkau
seorang pencuri maka dengan segala cara lakukanlah
untuk menjadi begitu”.33 Gerakan malâmatiyyah ini
kemudian tersebar luas setelah Abû Shâlih Hamdûn ibn
Ahmad ibn ‘Umârat al-Qashshâr (w. 271 H/884 M).
Dia adalah seorang sufi Khurrâsân kelahiran Naisâbûr,
suatu wilayah yang menurut al-Qusyayrî al-Naisâbûrî
(w. 465 H/1072 M) dalam kitabnya al-Risâlah al-
Qusyayriyyah merupakan tempat penyebaran mazhab
malâmatiyyah.34 Menurut ‘Alî ibn ‘Utsmân al-Jullâbî al-
Hujwirî “Al-Malâmât tark al-salâmât atau celaan adalah
meninggalkan keselamatan”, merupakan ungkapan
terkenal Hamdûn al-Qashshâr.35

Sufi lain yang dipandang menjalani malâmah adalah
Abû Yazîd al-Busthâmî (w. 260 H/874 M). Hujwirî
menceritakan bahwa ketika dia memasuki suatu kota
dalam perjalanan pulang dari Hijâz, masyarakat kota
berlarian menemui dan mengerumuninya sebagai
pertanda bahwa mereka sangat memuliakannya.
Perlakuan mereka itu mengganggu Abû Yazîd dan
dirasakan telah mengalihkan perhatiannya kepada Allah.

Terakhir, al-Sarrâj mengutip
pendapat al-Dârânî yang menyatakan bahwa mungkin
hatiku terisi hakikat selama empat puluh hari. Setelah
itu tidak kuizinkan hakikat itu masuk ke dalam hatiku
kecuali dipersaksikan Alquran dan Sunah”.61

Berkaitan dengan pakaian wool, di awal tulisan
ini telah dikemukakan mengenai Ibn Sirrin (w. 110
H/728 M) yang melakukan kritik terhadap pemakaian
bulu domba (shûf) yang dinilainya meniru pakaian
Nabi Isa As., sambil menegaskan bahwa dirinya lebih
suka meniru Nabi kita yang memakai kain katun
(daripada memakai bulu domba).

Namun dikarenakan diantara
para sahabat ada yang memakai pakaian bertambal,
sebagaimana kisah Khalifah ‘Umar ibn al-Khaththâb
dan ‘Alî ibn Abû Thâlib yang terkenal, maka para sufi
tidak dikhususkan dengan pakaian wool saja tetapi juga
pakaian bertambal.63

Berikut adalah contoh Abû Bakr ibn Dulaf ibn
Jahdar al-Syiblî (247-334 H/861-946 M) dalam
meneladani sahabat Abû Bakr al-Shiddîq Ra. ketika
menginfakkan seluruh hartanya. Al-Sarrâj menceritakan
bahwa al-Syiblî menjual kekayaannya. Dari penjualan
ini ia mendapatkan uang yang banyak. Akan tetapi
uang itu dibagi-bagikan seluruhnya kepada orang lain
dan tidak sedikit pun ia sisakan untuk keluarganya.